¹² Roosen-Runge kísérletei szerint a kisebb mennyiségű ecet hozzáadásával az epe valóban sárga színű, de ha az ecet több, a szín zöldessé változik. (ERACLIO, 1996, 79.)

¹³ Szó szerint „fehér agyag”, amint Merrifield is fordítja (*white clay*, MERRIFIELD, 1849, 198.) Ilg szerint „fehér kréta” (*weisse Kreide*, ILG, 1873, 42.).

¹⁴ A szövegben szereplő *morella* nagy valószínűséggel a *Solanum nigrum* L. nevű növény, aminek többféle magyar elnevezése is ismeretes: ez a fekete csucor, fekete ebszőlő vagy kutyabogyó. Ugyancsak a *morella* növény nedvéből előállított zöld készítését írja le a Bolognai-kézirat M91. receptje (MERRIFIELD, 1849, 421.)

LIBER III

(...)

12. *Quomodo politur lapis [et dens animalis]*. — Sume lapidem qui dicitur emantes, qui non sit nimis durus, neque venatus, sed admodum planus, et clarissimus, et vade ad molam fabri, et ut volueris planum facies. Cum tibi visum fuerit satisfactum, inde super tegulam levius planabis; postea iterum, ut dulcius fiat, cum cote; deinde super tabulam plumbeam, ut poliatur. Hinc iterum super corium vacce illa parte quae pilosa fuit, quod planissimum et mundissimum sit volo, super quod iterum melius polies. Post hoc super lignum quod tremulum vel populus vocatur, optime et multum planatum, polies iterum. Dentem vero bestiarum poteris hoc modo polire; non tantum dentem, sed et aurum, quocumque posueris eum, sive in muro, seu in ligno, vel etiam in perchameno.

13. *De deauratura [petulae stagni]*. Deauratura efficitur de vivo argento et stanno ita ut tres partes sint de vivo argento, et quarta de stagno. Sume laminam stagni, et vernicia illam duabus vel tribus vicibus multum tenuiter, et dimitte siccare. Postea accipe fuliginem et cervisiam, et misce simul. Post cola. Deinde pones super carbones. Cumque aliquantulum bullierit, tunc in patella cum fuligine et cervisia mitte, et cum videris satisfactum, abstrahere de hoc colore, et mitte in scutella plena aqua frigida, et tunc tibi non videbitur bonum. Postea, cum eum tuleris, velut aurum eum videbis.

(...)

21. *Quomodo vernicietur aurum ne perdat colorem*. — Si aurum super gypsum positum verniciare volueris, non de puro vernicio, sed de illo colore qui efficitur ad auripetram faciendum, mixto tamen cum oleo

III. KÖNYV

(...)

12. *Hogyan kell követ és állatfogat fényezni.* –Végy *emantes* nevezetű követ,¹⁵ ami ne legyen sem nagyon kemény, sem erezett, hanem sima és tiszta; és menj vele egy kovács köszörűjéhez, s egyengesd ahogy szeretnéd.¹⁶ Ha úgy látod, hogy megfelelő, egyengesd könnyedén egy téglán, utána pedig, hogy még simább legyen, fenőkövön, majd ólomlemezen, hogy fényezett legyen. Azután még jobban fényezzé marhabőr szőr felőli oldalán, ami nagyon sima és tiszta legyen. Ezután fényezd tovább egy nyárfának vagy rezgő nyárnak nevezett nagyon sima fán. Állatfogakat is fényezhetsz ezzel a módszerrel, és nem csak fogat, hanem aranyat is, akárhová is kell felraknod, akár falra, akár fára vagy pergamenre.¹⁷